
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 317/2024 del 18/04/2024

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  Sistemi  Informativi  Geografici  (S.I.T.-G.I.S.)
relativo alla digitalizzazione delle infrastrutture e delle reti acquedottistiche, irrigue e di
bonifica del Consorzio Bonifica di Paestum – Provvedimenti

Il giorno 18/04/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI A

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto, Mondany Morelli Veronica
Giustificano l’assenza i Sigg: Ciuccio Roberto, Mondany Morelli Veronica

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con deliberazione della D.A. n 165 del 23.03.2023 sono state affidate all’arch. De Vendel

Roberto  –  C.F.  DVNRRT74H13L219U,  le  attività  connesse  alla  digitalizzazione  delle  reti
irrigue attraverso l’utilizzo dei sistemi informativi geografici (GIS);

 TENUTO CONTO che:
 a seguito del su indicato incarico, sono stati raggiunti i seguenti obiettivi:

- Acquisizione di tutti i progetti relativi alle reti in formato cad;
- trasformazione in formato shapefile e georeferenziazione nel sistema di proiezione WGS 84

UTM 33N;
- verifica della congruità dei dati e aggiornamento del sistema SIGRIAN;
- acquisizione dei file cfx del Catasto, trasformazione in shapefile e georeferenziazione nel

sistema di proiezione WGS 84 UTM 33N;
- acquisizione dei dati relativi alla cartografia di base e alla parte vincolistica di tutti i Comuni

del comprensorio;
- acquisizione del ruolo dei tributi e mappatura di tutte le particelle risultanti iscritte nel ruolo

con accertamenti sulle particelle che compongono il confine consortile;
- verifica catastale e mappatura delle particelle di proprietà
- in data 28.11.2023 con prot. 14713, sono stati inviati alla Regione Campania i documenti

digitali relativi alle opere di bonifica ed irrigazione in formato Shape file, utili alla redigenda
proposta di  legge di  riordino dei  consorzi  di  bonifica,  così  come richiesto dalla  regione
Campania con nota del 10.11.2023 prot. PG/2023/0542118 acquisita al protocollo dell’Ente
in data 13.11.2023 con il n. 13921;

 per dare prosieguo all’attività in essere occorre perseguire i seguenti Sviluppi futuri:
- completamento della digitalizzazione delle reti;
- adeguamento agli standard del SIGRIAN;
- predisposizione dei dati alla pubblicazione su WebGis;
- manutenzione dei dati con aggiornamenti catastali e cartografici;

 VISTO: 
 la Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 739 del 30/11/2023;
 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 DATO ATTO che:
 alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo del servizio è inferiore a €.140.000;
 dato l'importo del presente affidamento (inferiore a €.140.000), per lo stesso non vi è l'obbligo

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art.
37 del D.Lgs n.36/2023;

 CONSIDERATO che:
 occorre  affidare  il  servizio  di  Sistemi  Informativi  Geografici  (S.I.T.-G.I.S.)  relativo  alla

digitalizzazione  delle  infrastrutture  e  delle  reti  acquedottistiche,  irrigue  e  di  bonifica  del
Consorzio Bonifica di Paestum;

 trattandosi di appalto d'importo inferiore a €.140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  questa  amministrazione,  può  procedere  direttamente  ed
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di servizi e
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di
importo  inferiore  a  €.140.000,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

 l'art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs  n.36/2023  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l'oggetto,  l'importo e il  contraente,  unitamente alle  ragioni



della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 ll  Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è l’ing.
Guido  Contini,  nominato  con  Deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa  n.  739  del
30/11/2023;

 questa Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3
“Principio  dell’accesso  al  mercato”  del  D.Lgs.  n.  36/2023  ai  principi  di  concorrenza,
imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità;

 CONSIDERATO che:
 l’operatore economico, arch. De Vendel Roberto – C.F. DVNRRT74H13L219U, esaminato il

curriculum  reperibile  sulla  Piattaforma  ASMECOMM,  risulta  essere  particolarmente
specializzato  nell’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  ed  è  in  possesso  di  pregresse  e
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 CONSIDERATO che:
 occorre  rispettare gli  obblighi  di  cui  all’art.  62,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,

pertanto  si  reputa  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto
attraverso  la  piattaforma  ASMECOMM  di  cui  alla  Centrale  di  Committenza  ASMEL
CONSORTILE Soc. Cons. a r.l., alla quale il Consorzio Bonifica di Paestum ha aderito con
Deliberazioni Commissariali n. 76-77 del 11/04/2019.

 VISTA:
 la documentazione di gara allegata al presente provvedimento è composta da:

- Lettera di invito;
- Allegato A - “Istanza di partecipazione”; 
- Allegato B - “Dichiarazione sussistenza requisiti richiesti”; 
- Allegato C - “Dichiarazione Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- Allegato D – “Dichiarazione offerta economica”; 
- Allegato E – “Patto di integrità”; 

 PRESO  ATTO  della  proposta  formulata  dal  Direttore  dell’Ente,  ing.  Guido  Contini  e  del
relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio Capo
Settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  autorizzare  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  n.

36/2023 all’Operatore economico arch.  De Vendel  Roberto – C.F.  DVNRRT74H13L219U,
selezionato  in  seno  all’elenco  degli  Operatori  Economici  iscritti  nella  piattaforma
ASMECOMM di cui alla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE Soc. Cons. a r.l.,
alla quale il Consorzio Bonifica di Paestum ha aderito con Deliberazioni Commissariali n. 76-
77 del 11/04/2019, per l’espletamento del servizio di Sistemi Informativi Geografici (S.I.T.-
G.I.S.) relativo alla digitalizzazione delle infrastrutture e delle reti acquedottistiche, irrigue e di
bonifica del Consorzio Bonifica di Paestum, per un corrispettivo a base dell’affidamento di
Euro 14.000,00 (oltre IVA e Cassa se dovuti come per Legge), secondo le specifiche indicate
nella lettera di invito alla procedura in oggetto e nei suoi allegati, il tutto accluso al presente
provvedimento e che integralmente si approva.

 di motivare le ragioni della scelta dell’operatore economico, arch. De Vendel Roberto – C.F.
DVNRRT74H13L219U,  in  quanto  esaminato  il  curriculum  reperibile  sulla  Piattaforma
ASMECOMM, risulta essere particolarmente specializzato nell’esecuzione del   servizio in
oggetto ed è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;



 di confermare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs
n.36/2023 l’ing. Guido Contini, nominato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa
n. 739 del 30/11/2023;

 di dare atto che le spese derivanti dalla presente deliberazione saranno imputate al
mastro di Bilancio n. 2.1.1.07  “Fondo Oneri Diversi”, secondo le indicazioni del Capo
Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente ogni conseguente adempimento.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  Sistemi  Informativi  Geografici  (S.I.T.-G.I.S.)
relativo alla digitalizzazione delle infrastrutture e delle reti acquedottistiche, irrigue e di
bonifica del Consorzio Bonifica di Paestum – Provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 17/04/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  Sistemi  Informativi  Geografici  (S.I.T.-G.I.S.)
relativo alla digitalizzazione delle infrastrutture e delle reti acquedottistiche, irrigue e di
bonifica del Consorzio Bonifica di Paestum – Provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 10/05/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:10

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 17/05/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  18/04/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 17/05/2024

 


		2024-05-17T11:20:54+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-17T11:51:06+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-04-17T13:08:56+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-10T09:12:49+0200
	DANIELA GREGORIO




